



## **ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP**

### **I - Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público; fundamentação (inciso I do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

#### **Descrição da Necessidade:**

1. O objetivo da presente contratação é a aquisição de MATERIAIS HOSPITALARES. Esses itens são essenciais para garantir a continuidade das atividades das unidades básicas de saúde, assegurando a qualidade e eficiência dos serviços relacionados em atendimento aos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).
2. Os itens selecionados incluem Aquisição de MATERIAIS HOSPITALARES. A aquisição é de caráter contínuo e de alta urgência devido ao baixo estoque.

Trata-se de aquisição de **BENS COMUNS**.

#### **Justificativa da Necessidade da Contratação:**

##### **CONTEXTO E NECESSIDADE:**

A futura aquisição de materiais hospitalares faz-se necessária para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde, com foco no adequado funcionamento das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município. Tais materiais são indispensáveis para a execução das ações de promoção, prevenção, diagnóstico, tratamento e acompanhamento da saúde da população, garantindo a continuidade e a qualidade dos serviços prestados no âmbito da Atenção Básica.

Considerando que as Unidades Básicas de Saúde constituem a principal porta de entrada do Sistema Único de Saúde (SUS), é imprescindível que estejam devidamente abastecidas com materiais hospitalares essenciais, assegurando condições adequadas de trabalho aos profissionais de saúde e atendimento humanizado, seguro e eficaz aos usuários.

Ressalta-se, ainda, que o consumo desses materiais ocorre de forma contínua e crescente, em razão do aumento da demanda por atendimentos, da reposição de itens utilizados rotineiramente e da necessidade de manutenção dos estoques mínimos para evitar a interrupção dos serviços. A ausência ou insuficiência desses insumos pode comprometer diretamente a assistência à saúde, colocando em risco a integridade dos pacientes e a eficiência das ações desenvolvidas pela rede municipal.

Diante do exposto, a futura aquisição de materiais hospitalares mostra-se imprescindível para garantir o pleno funcionamento das Unidades Básicas de Saúde, o cumprimento das diretrizes do SUS e o atendimento adequado às necessidades de saúde da população do município.

### **II - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com planejamento da Administração; (inciso II do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

Considerando não existir no presente momento o Plano de Contratações Anual, deixa-se de preencher tal requisito. Todavia, destaca-se que esta forma de contratação encontra previsão orçamentária nas Leis Orçamentárias do Município.



| Secretaria          | Dotação Orçamentária                                 |
|---------------------|------------------------------------------------------|
| Secretária de Saúde | (520) 08.002.10.301.1000.2115.3.3.90.30.36 F.R 1-600 |

**III - Requisitos da Contratação; (inciso III do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

**1. Participação no Processo**

**1.1** Poderão participar deste processo os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto, devidamente regulamentados e autorizados pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente, conforme exigido neste instrumento e no futuro termo de referência.

**2. Documentação Necessária**

**2.1** As empresas interessadas deverão estar em dia com sua documentação jurídica, fiscal, trabalhista, econômica e financeira.

**2.2** Será necessário comprovar a saúde financeira da empresa por meio do balanço patrimonial dos últimos dois exercícios.

**3. Requisitos da Contratada**

**3.1** As empresas interessadas deverão estar em dia com sua documentação jurídica, fiscal, trabalhista, econômica e financeira.

**3.2** Será necessário comprovar a saúde financeira da empresa por meio do balanço patrimonial dos últimos dois exercícios.

**4. Requisitos da Contratada**

**4.1** A contratada deverá ser especializada no ramo e possuir experiência comprovada na execução do serviço por, no mínimo, um ano.

**5. Responsabilidades do Contratado:**

**5.1** O fornecedor selecionado deve garantir a **entrega dos produtos conforme especificações e quantidades estabelecidas**.

**5.2** A **qualidade** da Aquisição dos produtos **é fundamental**, e o contratado não pode transferir a responsabilidade para terceiros.

**5.3** Todos os suprimentos a serem fornecidos, não poderão, em hipótese alguma, ser: remanufaturas, reciclados, recondicionados ou pirateados.

**5.4** A Contratada deverá repor, dentro do prazo máximo de 15 (quinze) dias, qualquer produto que apresentar mal funcionamento, vazamentos ou que estiverem fora do prazo de validade.

**5.5** A Contratada deverá oferecer suprimento novo: compatível ou original.

**5.6** Somente serão aceitos produtos, cujo prazo de validade, seja igual ou superior a 12 (doze) meses, em relação à data da entrega, com garantia mínima contra defeitos de fabricação de pelo menos 12 (doze) meses.

**5.7** Os suprimentos deverão vir em embalagens originais lacradas e apropriadas para armazenamento, de forma a proteger o material da ação da luz, poeira e umidade.

**6. Controle de qualidade no recebimento**

**6.1** O fornecedor entregará os objetos nas seguintes condições:

**6.1.1** A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação na aquisição dos materiais que serão entregues.

**6.1.2** Nos casos em que o prazo acima não for suficiente para entrega dos objetos, a empresa contratada deverá formalizar por meio de justificativa a necessidade de maior prazo, bem como estipular qual seria o prazo adequado e o motivo da alteração.



- 6.1.3** Os itens que compõem o objeto deste Estudo deverão ser entregues em perfeitas condições de conservação e uso, recebido provisoriamente no âmbito do que for estabelecido em edital, termo de referência e seus anexos, para efeito simultâneo ou posterior verificação, conforme o caso, da compatibilidade com as especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite, perfeita adequação, resultando no recebimento definitivo.
- 6.1.4** Todas as despesas relacionadas à entrega do objeto, ficarão sobre a responsabilidade do fornecedor, tais como: **transporte (inclusive frete), seguro contra todos os riscos existentes, garantia tributos de qualquer natureza, sendo que aqueles que não forem transcritos, serão considerados como já constantes** e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste estudo.
- 6.1.5** A Prefeitura se reserva ao direito de recorrer ao fornecedor em caso de verificação posterior de irregularidade no objeto.
- 6.1.6** A contratada deverá entregar os itens solicitados devidamente em perfeitas condições de uso para os fins a qual se destina.
- 6.1.7** A contratada será responsável por quaisquer custos adicionais relacionados ao fornecimento dos objetos.
- 6.1.8** Garantir a entrega dos produtos quanto a sua integridade, em condições normais de uso pelo prazo, dos itens para cada produto específico.

#### **7. Prazo de Entrega e Local de Entrega dos Produtos**

- 7.1** O prazo máximo de entrega dos itens serão de 15 (quinze) dias consecutivos, contados após a data de recebimento da nota de empenho.
- 7.2** Objeto será entregue na Secretaria Municipal de Saúde de Araputanga, MT.

**IV - Estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala; (inciso IV do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

Os quantitativos da demanda determinada neste estudo correspondem às necessidades apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, o que justifica a aquisição de materiais hospitalares.

Além dos quantitativos aqui informados, prevê-se que **poderão ou não ser solicitados**. O quantitativo da demanda determinada neste estudo corresponde à necessidade apresentada pela Secretaria, o que justifica a contratação de pessoa jurídica para aquisição do objeto. Realizou-se um levantamento a fim de identificar a necessidade dos itens a serem adquiridos. Ressalta-se que esse levantamento levou em consideração fatores relacionados à finalidade, frequência de uso e os quantitativos utilizados referente a última contratação (**Atas de Registro de Preço Nº. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 39, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 37/2025 ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025**).

Assim, tem-se a **previsibilidade** de contratação nos seguintes quantitativos.

Abaixo segue o demonstrativo da quantidade:

| ITEM | COD. ITEM | DESCRIÇÃO DO ITEM | UND | QNTD | MÉDIA | MEDIA TOTAL |
|------|-----------|-------------------|-----|------|-------|-------------|
|------|-----------|-------------------|-----|------|-------|-------------|



|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |      |              |                  |
|----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|--------------|------------------|
| 1  | 087.111.274 | ABAIXADOR DE LINGUA - DE MADEIRA, DE USO UNICO, EXTREMIDADES ARREDONDADAS, SEM REBARBAS, MEDINDO (14CMX1,5CM DE LARGURA)X(1,5MM DE ESPESSURA), EMBALADO EM PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO E RESISTENTE, ROTULAGEM RESPEITANDO LEGISLACAO ATUAL VIGENTE (PCT 100 UNIDADES).     | PCT    | 100  | R\$<br>8,61  | R\$<br>861,00    |
| 2  | 087.045.120 | ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS - ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, FORMA FARMACEUTICAOLEO, FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO COM 100ML.                                                                                                                                                       | FRASCO | 600  | R\$<br>29,49 | R\$<br>17.694,00 |
| 3  | 087.045.238 | ADESIVO DE PROTEÇÃO TÓPICA ADULTO APÓS COLETA DE SANGUE CX C/ 500                                                                                                                                                                                                             | CX     | 100  | R\$<br>20,32 | R\$<br>2.032,00  |
| 4  | 087.045.036 | AGUA OXIGENADA - 10 VOLUMES, SOLUCAO, FRASCO TIPO ALMOTOLIA DESCARTAVEL, BRANCO LEITOSOCAPACIDADE 1000 ML, ANTISSEPTICO.                                                                                                                                                      | UND    | 60   | R\$<br>7,40  | R\$<br>444,00    |
| 5  | 087.111.388 | AGULHA HIPODERMICA DESCART.13X4,5MM OU 26GX1/2 - CANULA DE ACO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADO, BICEL TRIFACETADO, COM PROTETORDE, ENCAIXE FIRME EESTERIL. MEDINDO 13X4,5MM OU 26GX1/2.EMBAL.INDIVID, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.                  | CX     | 400  | R\$<br>10,16 | R\$<br>4.064,00  |
| 6  | 087.045.097 | AGULHA HIPODERMICA DESCART.25X8,0MM OU 21GX1 - CANULA DE ACO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADO, BICEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE ENCAIXE, FIRME E ESTERIL. MEDINDO 25X8,0MM OU 21GX1.EMBAL. INDIVID, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOP CX C/100 UNIDADES.         | CX     | 400  | R\$<br>9,32  | R\$<br>3.728,00  |
| 7  | 087.111.380 | AGULHA HIPODERMICA DESCART.40X12MM OU 18GX11/2- CANULA DE ACO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADO, BICEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME E ESTERIL. MEDINDO 40X12MM OU 18G X 1 1/2. EMBAL. INDIVID. EM PAPEL, GRAU CIRURGICO E OU FILME, CAIXA COM 100 UNIDADES. | CX     | 400  | R\$<br>8,46  | R\$<br>3.384,00  |
| 8  | 087.045.198 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL - CONFEC. EM ACO INOXIDAVEL, CANHAO PLASTICO ATOXICO, PAREDE FINA CANULA SILICONIZADA, HASTE EM ACO INOXID. CANHAO NA COR VIOLETA, BISEL TRIFACETADO COM PONTA AFIADA E ENCAIXE FIRME, DIMENS. DE 55 X 20 MM OU 24G X 3/4, CX C/100 UNIDADES.  | CX     | 300  | R\$<br>15,12 | R\$<br>4.536,00  |
| 9  | 087.045.197 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL - EM ACO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, CANULA SILICONIZADA, CANHAO PLASTICO ATOXICO, BISEL TRIFACETADO COM PONTA AFIADA, COM PERFEITA ADAPTACAO AO CANHAO, PROTETOR EM POLIPROPILENO ATOXICO, DIMENSOES: 25,0 X 6,0MM OU 23GX1 C/100 UNIDADES.      | CX     | 400  | R\$<br>10,19 | R\$<br>4.076,00  |
| 10 | 087.045.196 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X,07 MM OU 22GX1- CANULA DE AÇO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BICEL TRIFACETADO, PROTETOR DE, ENCAIXE FIRME E ESTERIL. MEDINDO 25X0,7MM OU 22GX1. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO CX C/100 UNIDADES.                  | CX     | 400  | R\$<br>12,53 | R\$<br>5.012,00  |
| 11 | 087.045.041 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL BIPOLAR - HIPODERMICA, BISEL LONGO, TRIFACETADO, ACO INOX, COM BISEL MEDIO TRIFACETADO PONTA AGUCADA, COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, DIMENSAO DE 30 X 7, EMBALADO EM TUBO TIPO "HARDPACK" INDIVIDUAL ESTERIL EM CAIXA COM 100 UNIDADES.        | CX     | 50   | R\$<br>14,16 | R\$<br>708,00    |
| 12 | 087.045.077 | ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO DE 1000 ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE.                                                                                                      | UND    | 2000 | R\$<br>7,52  | R\$<br>15.040,00 |



|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |     |              |                  |
|----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--------------|------------------|
| 13 | 087.045.095 | ALGODAO HIDROFILO - NA COR BRANCA, MACIO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO, EM FORMA DE ROLO, APRESENTANDO CAMADAS SOBREPOSTAS, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA X 1,70M DE COMPRIMENTO, PESANDO 500G PCT C/01 UN, EMBAL. APROPRIADA AO PRODUTO.                                                                                            | PCT | 200 | R\$<br>27,00 | R\$<br>5.400,00  |
| 14 | 087.045.032 | ALMOTOLIA - DE PLASTICO ATOXICO,TRANSPARENTE, RESISTENTE A DESINFECCOES,QUEDAS, COMPOSTO POR CORPO ROSQUEADO A TAMPÁ E BICO COM PROTETOR, EMBALAGEM APROPRIADA COM CAPACIDADE DE 250ML                                                                                                                                                     | UND | 100 | R\$<br>7,57  | R\$<br>757,00    |
| 15 | 087.045.174 | ATADURA DE CREPE 9 FIOS PESO LIQUIDO 260 G 10CM X 1,25M, EM FIOS DE ALGODÃO CRU, COM A BORDA DELIMITADA ISENTA DE DEFEITOS, PCT COM 12 UNID.                                                                                                                                                                                               | PCT | 700 | R\$<br>13,89 | R\$<br>9.723,00  |
| 16 | 087.045.176 | ATADURA DE CREPE 9 FIOS PESO LIQUIDO 260 G 15CM X 1,25M, CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU, PCT COM 12 UNID                                                                                                                                                                                                                             | PCT | 700 | R\$<br>9,69  | R\$<br>6.783,00  |
| 17 | 087.045.177 | ATADURA DE CREPE 9 FIOS PESO LIQUIDO 260 G 20CM X 1,25M, CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTETICOS, PCT COM 12 UNID.                                                                                                                                                                                                  | PCT | 700 | R\$<br>26,22 | R\$<br>18.354,00 |
| 18 | 087.108.138 | AVENTAL DESCARTAVEL C/ 10 UNID                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 500 | R\$<br>19,90 | R\$<br>9.950,00  |
| 19 | 087.045.014 | CAMPO OPERATÓRIO- ESTÉRIL, MEDINDO 45 X 50CM, CONFECCIONADO COM QUATRO CAMADAS DE GASE HIDRIFILA, PRESA POR FRISO A CADA 10CM, RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, COM UM CARDAÇO DUPLO EM UMA DAS EXTREMIDADES, LINHA RADIOPACA. PACOTE 50 UNIDADES.                                                                                 | PCT | 300 | R\$<br>75,71 | R\$<br>22.713,00 |
| 20 | 087.045.067 | CATETER NASAL - ANATOMICO, FLEXIVEL, ATOXICO, ESTERIL, APIROGENICO E DESCARTAVEL, COM SUSTENTACAO NO PAVILHAO AURICULAR, COM ADAPTADOR NASAL ANATOMICO (CANULA NASAL), INFANTIL PARA OXIGENOTERAPIA (TIPO OCULOS), EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. | UND | 100 | R\$<br>2,18  | R\$<br>218,00    |
| 21 | 087.111.391 | CATETER NASAL ANATÔMICO, FLÉXIVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL, APIROGENICO E DESCARTAVEL, COM SUSTENTAÇÃO NO PAVILHAO AURICULAR, COM ADAPTADOR NASAL ANATOMICO (CANULA NASAL), ADULTO PARA OXIGENOTERAPIA (TIPO OCULOS), EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.     | UND | 300 | R\$<br>2,77  | R\$<br>831,00    |
| 22 | 087.045.119 | CLOREXIDINA,DIGLUCONATO - CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 2%,FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO DEGERMANTE,INDICAÇÃO DE USO ANTISSEPTICO DEGERMANTE,FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO DE 1 LT.                                                                                                                                                                     | UND | 80  | R\$<br>20,90 | R\$<br>1.672,00  |
| 23 | 088.039.120 | CLORIDRATO DE LIDOCAINA MONOIDRATADO, SOLUCAO INJETAVEL, USO PARENTERAL, ANESTESIA LOCORREGIONAL, CONTEUDO 20 ML, SEM VASO CONSTRICAO                                                                                                                                                                                                      | UND | 100 | R\$<br>20,35 | R\$<br>2.035,00  |
| 24 | 087.045.110 | COLAR CERVICAL - PLÁSTICO FLEXÍVEL COM APOIO MENTONIANO,DE ALTA DENSIDADE,ESTOFADO NAS BORDAS,FECHO EM VELCRO,COM PERFEITO AJUSTE DE ALTURA,TAMANHO MÉDIO.                                                                                                                                                                                 | UND | 20  | R\$<br>35,57 | R\$<br>711,40    |
| 25 | 087.045.164 | COLAR CERVICAL - PLÁSTICO FLEXÍVEL COM APOIO MENTONIANO,DE ALTA DENSIDADE,ESTOFADO NAS BORDAS,FECHO EM VELCRO,COM PERFEITO AJUSTE DE ALTURA,TAMANHO PEQUENO.                                                                                                                                                                               | UND | 15  | R\$<br>53,94 | R\$<br>809,10    |



|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |      |               |                   |
|----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|---------------|-------------------|
| 26 | 087.045.163 | COLAR CERVICAL - PLÁSTICO FLEXÍVEL COM APOIO MENTONIANO, DE ALTA DENSIDADE, ESTOFADO NAS BORDAS, FECHO EM VELCRO, COM PERFEITO AJUSTE DE ALTURA, TAMANHO GRANDE.                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 15   | R\$<br>34,75  | R\$<br>521,25     |
| 27 | 048.023.085 | COLETOR DE URINA, MATERIAL : PVC, TIPO : SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE : CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO: FILTRO HIDROFÓBICO, BACTERIOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : CÂMARA PASTEUR FLEXÍVEL, COMPONENTES: P, FIXAÇÃO PERNA, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE : ESTÉRIL, DESCARTÁVEL | UND | 100  | R\$<br>10,57  | R\$<br>1.057,00   |
| 28 | 087.045.079 | COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE - EM MATERIAL RESISTENTE (PAPELAO) A PERFURAÇÕES, COM DISPENSADOR DE AGULHAS, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRESENTE, EM FORMATO RETANGULAR, COM CAPACIDADE DE 13L, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR LAUDO ANALÍTICO.                                                                                                                                               | UND | 1000 | R\$<br>5,82   | R\$<br>5.820,00   |
| 29 | 048.006.078 | COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA - DE FIOS DE ALGODÃO PURO E BRANCO, SEM FALHAS OU FIAPOS SOLTOS COM 13 (TREZE) FIOS, DOBRAS UNIFORMES E PERFEITAS, VARIANDO DE COM 08 (OITO) DOBRAS, MEDINDO 7,5 X 7,5 CM, COM FORMATO QUADRADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PLAST. ATOX. COM 500 UNIDADES                                                                                                                            | PCT | 1000 | R\$<br>207,91 | R\$<br>207.910,00 |
| 30 | 087.153.004 | COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 91 X 91 M C/ 13 FIOS PCT C/ 1 UND                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 300  | R\$<br>76,92  | R\$<br>23.076,00  |
| 31 | 048.023.068 | COPO UMIDIFICADOR PARA OXIGENOTERAPIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 35   | R\$<br>18,46  | R\$<br>646,10     |
| 32 | 087.111.141 | CUBA REDONDA - PARA ASEPSIA EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO AUSTENÍTICO AISI 304/304L, MEDINDO 9,00X5,00CM, CAP. 250 ML, ISENTA DE CANTOS VIVOS. FABRICADA DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                | UND | 20   | R\$<br>25,56  | R\$<br>511,20     |
| 33 | 048.023.130 | CUBA RIM - EM AÇO INOXIDÁVEL- DIMENSÕES EM 26 X 12 CM 700 ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 10   | R\$<br>51,66  | R\$<br>516,60     |
| 34 | 088.039.119 | CURATIVO HIDROFIBRA, COM PRATA IÔNICA, QUADRADO, CERCA DE 10X10CM, SEM BORDA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 10 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                          | CX  | 10   | R\$<br>176,93 | R\$<br>1.769,30   |
| 35 | 087.111.403 | CURATIVO NÃO ADESIVO - COMPOSTO POR TELA POROSA DE ACETATO DE CELULOSE, IMPREGNADO COM EMULSÃO NEUTRA DE PETROLATUM, 7,5 X 7,5CM, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, APRESENTAÇÃO CONFORME DEC. LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAÚDE. CX COM 50 UNIDADES.                                               | CX  | 3    | R\$<br>173,39 | R\$<br>520,17     |





|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |       |               |                  |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|---------------|------------------|
| 36 | 048.023.111 | DETECTOR DE BATIMENTO CARDIACO FETAL PORTATIL: SONAR, MODELO PORTATIL, GABINETE EM ABS, BOTAO LIGA/DESLIGA FRONTAL, BOTAO REGULAGEM DE INTENSIDADE DO VOLUME LATERAL, DESLIGAMENTO AUTOMATICO APOS 1 MINUTO SEM USO, AUSCULTA DE BATIMENTOS CARDIACOS FETAL A PARTIR DA 10ª SEMANA, ALTA SENSIBILIDADE PARA AUSCULTA COLETIVA, SAIDA PARA FONE DE OUVIDO OU GRAVADOR DE SOM, CICLAGEM DE 6.000 A 60.000. FREQUENCIA DE 2,0 A 2,25 MHZ, DISPLAY COM CONTADOR NUMERICO DIGITAL. FAIXA DE MEDIDA DO BCF DE 60 A 210 BPM, ALOJAMENTO PARA TRANSDUTOR NA LATERAL DO APARELHO, COMPARTIMENTO PARA BATERIA LOCALIZADO NA TRASEIRA, BATERIA DE 9V X 200 MAH ALCALINA RECARREGAVEL, CARREGADOR PARA BATERIA UTILIZA REDE ELETRICA (110V) OU (220V), ALIMENTACAO POR 01 BATERIA DE 9V. X 200 MAH RECARREGAVEL, DEVERA ACOMPANHAR: FRASCO DE GEL PARA CONTATO, FONE DE OUVIDO BIAURICULAR PARA AUSCULTA INDIVIDUAL, ALÇA BOLSA TRANSPORTE. DIMENSOES APROXIMADAS: (L.P.A.) 100 X 33 X 130 MM. PESO APROXIMADO: 260 GR. OBEDECER OBRIGATORIAMENTE AS NORMAS NBR-IEC 60.601-1 | UND | 15    | R\$<br>452,80 | R\$<br>6.792,00  |
| 37 | 087.111.325 | DETERGENTE ENZIMÁTICO - SOLUÇÃO MULTIENTZIMÁTICA COM 4 ENZIMAS (AMILASE, PROTEASE, CARBOHIDRASE E LIPASE), INDICADO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIOS, POSSUI ALTO PODER DESENGORDURANTE EM EMBALAGEM COM 1 LITRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 150   | R\$<br>21,13  | R\$<br>3.169,50  |
| 38 | 087.045.263 | DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO CATETER, Nº 22, PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA, ESTÉRIL, ATÓXICO, COM CÂMARA DE REFLUXO, CÂNULA RADIOPACA EM TEFLON, CANHÃO DO CATETER LUER LOCK 6% DE ACORDO COM A NORMA ISSO 594-1 E 2; AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO. CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | CX  | 200   | R\$<br>105,62 | R\$<br>21.124,00 |
| 39 | 087.045.264 | DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO CATETER, Nº 24, PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA, ESTÉRIL, ATÓXICO, COM CÂMARA DE REFLUXO, CÂNULA RADIOPACA EM TEFLON, CANHÃO DO CATETER LUER LOCK 6% DE ACORDO COM A NORMA ISSO 594-1 E 2; AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO. CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | CX  | 300   | R\$<br>108,73 | R\$<br>32.619,00 |
| 40 | 087.111.392 | DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP - N.19, PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGENICO, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM PROTETOR ENROSCADO, INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILMETERMO PLÁSTICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | CX  | 10    | R\$<br>30,02  | R\$<br>300,20    |
| 41 | 087.111.393 | DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP - NÚMERO 21, PARA PUNÇÃO VENOSA , PERIFÉRICO, ESTÉRIL, ATÓXICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | CX  | 10    | R\$<br>30,81  | R\$<br>308,10    |
| 42 | 087.111.394 | DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP - NÚMERO 23, PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFERICA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGENICO,TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM PROTETOR ENROSCADO, INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 100   | R\$<br>29,87  | R\$<br>2.987,00  |
| 43 | 087.111.395 | DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP - NÚMERO 25, PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA, ESTÉRIL, ATÓXICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | CX  | 10    | R\$<br>36,59  | R\$<br>365,90    |
| 44 | 087.045.053 | EQUIPO MACRO GOTAS COM PINÇA ROLETE (DESCARTÁVEL).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 20000 | R\$<br>2,18   | R\$<br>43.600,00 |
| 45 | 087.103.033 | EQUIPO PARA NUTRICAO ENTERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 2000  | R\$<br>1,53   | R\$<br>3.060,00  |



|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |      |               |                 |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|---------------|-----------------|
| 46 | 087.045.107 | ESCOVA GINECOLOGICA - ESCOVA GINECOLOGICA CERVICAL, PARA COLETA CITOLOGICA - COMPOSTO POR NYLON COM HASTES LONGAS,EXTREMIDADE FLEXÍVEL E CERDAS MACIAS, ESTÉRIL DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO NORMAS DO M.S. PCT C/100.                                                                                            | PCR | 100  | R\$<br>37,94  | R\$<br>3.794,00 |
| 47 | 087.045.161 | ESFIGMOMANOMETRO - (TENCIOMETRO) ANEROIDE PORTÁTIL PARA OBESO VÁLVULA DE AÇO INOXIDÁVEL PERMITINDO A RETENÇÃO E O ESVAZIAMENTO DE AR,ACONDICIONADO EM BOLSA DE COURVIN OU EM MATERIAL DE QUALIDADE SUPERIOR,BOLSA DE AR PERA E TUBOS CONECTORES DE BORRACHA.                                                   | UND | 5    | R\$<br>112,49 | R\$<br>562,45   |
| 48 | 087.045.029 | ESFIGMOMANOMETRO - ANEROIDE, PORTÁTIL, COM BRAÇADEIRA (S) INFANTIL (APROX.25 X 7 CM ; 13 X 5 CM), TRABALHANDO NA FAIXA DE ESCALA DE 0 A 300 MMHG, COM RESOLUÇÃO DE 2 MMHG, COM PERA SEM EMENDAS, COM MANGUITO (S) DE BORRACHA S/ EMENDA, EM BRAÇADEIRA (S)                                                     | UND | 5    | R\$<br>85,00  | R\$<br>425,00   |
| 49 | 087.045.158 | ESFIGMOMANOMETRO - ANEROIDE, PORTÁTIL, COM BRAÇADEIRA (S) TAMANHO ADULTO, TRABALHANDO NA FAIXA DE ESCALA DE 0 A 300MM DE HG PRECISO E DE FÁCIL LEITURA, COM RESOLUÇÃO DE 1MMHG, COM PERA BOLSA DE AR E TUBOS CONECTORES EM BORRACHA, SEM EMENDAS, COM MANGUITO (S) DE BORRACHA S/ EMENDA, EM BRAÇADEIRA (S).   | UND | 60   | R\$<br>87,81  | R\$<br>5.268,60 |
| 50 | 087.045.298 | ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL- MEDINDO 10 CM X 4,5 METROS - 100% ALGODÃO                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 500  | R\$<br>14,17  | R\$<br>7.085,00 |
| 51 | 087.045.008 | ESPÁTULA DE AYRE - CONFECCIONADA EM MADEIRA RESISTENTE, MALEÁVEL, EXTREMIDADE SUPERIOR BIFURCADA E ARREDONDADAS E INFERIOR ARREDONDADAS, USO ÚNICO DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART.31 DA LEI 8078/90, PCT C/100.                                                   | PCT | 50   | R\$<br>14,58  | R\$<br>729,00   |
| 52 | 048.006.012 | ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL - EM PLÁSTICO, POLIETILENO, ATÓXICO, NO TAMANHO N.1 (PEQUENO), COM ABERTURA EM FORMA DE ROSCA TIPO BORBOLETA, USO ÚNICO, ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART. 31 DA LEI 8078/90.                                                              | UND | 1500 | R\$<br>2,32   | R\$<br>3.480,00 |
| 53 | 048.006.013 | ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL - EM PLÁSTICO, POLIETILENO, ATÓXICO, NO TAMANHO N.2 (MÉDIO), COM ABERTURA EM FORMA DE ROSCA TIPO BORBOLETA, USO ÚNICO, ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART. 31 DA LEI 8078/90.                                                                | UND | 3000 | R\$<br>2,36   | R\$<br>7.080,00 |
| 54 | 048.006.060 | ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - EM PLÁSTICO, POLIETILENO, ATÓXICO, NO TAMANHO G, COM ABERTURA EM FORMA DE ROSCA TIPO BORBOLETA, USO ÚNICO, ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART 31 DA LEI 8078/90.                                                                           | UND | 1000 | R\$<br>2,47   | R\$<br>2.470,00 |
| 55 | 048.023.115 | ESTESIOMETRO COMPOSTO POR UM CONJUNTO DE 07 MONOFILAMENTOS DE NYLON, DE COMPRIMENTOS IGUAIS, CORES E DIAMETROS DIFERENTES, QUE EXERCEM FORÇAS D 0,05G A 300G, QUANDO APLICADOS SOBRE A PELE. MONOFILAMENTOS: - VERDE: 0,05G; - AZUL: 0,2G; - VIOLETA: 2,0G; - VERMELHO: 4,0G;- LARANJA: 10,0G; - ROSA: 300,0G. | UND | 8    | R\$<br>307,61 | R\$<br>2.460,88 |
| 56 | 087.045.303 | FIO DE SUTURA NYLON USP 3.0 45 CM COM AGULHA 3/8 20MM CAIXA COM 24 ENV.                                                                                                                                                                                                                                        | CX  | 25   | R\$<br>44,30  | R\$<br>1.107,50 |





|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                |      |      |               |                   |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|---------------|-------------------|
| 57 | 087.045.031 | GAZE HIDROFILA - DE FIOS DE ALGODAO PURO E BRANCO, COM NO MINIMO 13 FIOS POR CM2, MEDINDO 7,5M X 7,5M, BOM ACABAMENTO,SEM FIOS SOLTOS COM 8 DOBRAS APRESENTANDO UNIFORM. ENTRE AS DOBRAS, ESTERIL, APRESENT. CONFORME DEC.LEI 79094/77 COMBINADO CO. PCT C/500 | UND  | 25   | R\$<br>27,09  | R\$<br>677,25     |
| 58 | 048.023.086 | FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO                                                                                                                                             | UND  | 800  | R\$<br>5,78   | R\$<br>4.624,00   |
| 59 | 048.023.044 | FITA ADESIVA, MICROPOROSA, 100 MM X 10 M, NÃO TECIDO DE VISCOSE RAYON, BRANCA, COM ADESIVO ACRILICO HIPOALERGÊNICO.                                                                                                                                            | UND  | 300  | R\$<br>12,72  | R\$<br>3.816,00   |
| 60 | 048.023.045 | FITA ADESIVA, MICROPOROSA, 50 MM X 10 M, NÃO TECIDO DE VISCOSE RAYON, BRANCA, COM ADESIVO ACRILICO HIPOALERGÊNICO.                                                                                                                                             | UND  | 300  | R\$<br>6,91   | R\$<br>2.073,00   |
| 61 | 048.006.077 | FITA INDICADORA - EM PAPEL CREPADO, ADESIVA, PARA AUTOCLAVE, NA MEDIDA DE 19MM X 30M, ACONDICIONADO EM ROLO COM 30 METROS                                                                                                                                      | ROLO | 10   | R\$<br>6,03   | R\$<br>60,30      |
| 62 | 087.108.053 | FIXADOR CITOLOGICO SPRAY FRASCO 100 ML.                                                                                                                                                                                                                        | UND  | 15   | R\$<br>11,28  | R\$<br>169,20     |
| 63 | 087.103.032 | FRASCO PARA NUTRICAO ENTERAL 300 ML - CAIXA COM 90 UNIDADES                                                                                                                                                                                                    | CX   | 2000 | R\$<br>154,42 | R\$<br>308.840,00 |
| 64 | 087.111.404 | GEL P/ CURATIVOS - GEL HIDRATANTE COMPOSTO COM ALGINATO DE CÁLCIO + COLÁGENO + GEL DE ALOE VERA + GLICERINA,APRESENTAÇÃO: BISNAGA,FORMA FARMACÊUTICA: POMADA,INDICADO PARA DEBRIDAMENTO E GRANULAÇÃO,ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77.             | UND  | 100  | R\$<br>75,41  | R\$<br>7.541,00   |
| 65 | 087.111.102 | GORRO DESCARTÁVEL PARA C-EM FALSO TECIDO (100% POLIPROPILENO), COM ELÁSTICO, COM FORMATO ANATÔMICO COM DIAMETRO MÍNIMO DE 45 CM E GRAMATURA 30 G, QUE PERMITA BOA VENTILAÇÃO, EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, EM PACOTE COM 100 UNIDADES.                 | PCT  | 100  | R\$<br>9,97   | R\$<br>997,00     |
| 66 | 087.045.018 | LAMINA DE BISTURI - EM ACO INOXIDAVEL, NUMERO 15, ESTERIL, COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDACAO, SEM REBARBAS, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE, CX COM 100 UND                                                 | CX   | 10   | R\$<br>37,61  | R\$<br>376,10     |
| 67 | 087.045.257 | LAMINA DE BISTURI - EM ACO INOXIDAVEL, NUMERO 22, ESTERIL, COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDACAO, SEM REBARBAS, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE, CX COM 100 UND.                                                | CX   | 10   | R\$<br>46,68  | R\$<br>466,80     |
| 68 | 087.045.258 | LAMINA DE BISTURI - EM ACO INOXIDAVEL, NUMERO 24, ESTERIL, COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDACAO, SEM REBARBAS, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE, CX COM 100 UND.                                                | CX   | 10   | R\$<br>41,88  | R\$<br>418,80     |
| 69 | 087.152.294 | LAMINA DE BISTURI Nº12 - EM ACO CARBONO CX COM 100 UND.                                                                                                                                                                                                        | CX   | 10   | R\$<br>35,73  | R\$<br>357,30     |



|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |     |              |                  |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--------------|------------------|
| 70 | 087.108.001 | LAMINA DE VIDRO FOSCA - LAMINA DE VIDRO CANTO FOSCO COM 26 X 76 MM ., APRESENTACAO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                | CX  | 100 | R\$<br>8,97  | R\$<br>897,00    |
| 71 | 087.045.300 | LANCETA MATERIAL, LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA. USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO: ULTRAFINA, NUMERAÇÃO 21G CX COM 100 UND.                                                                                                                             | UND | 400 | R\$<br>8,58  | R\$<br>3.432,00  |
| 72 | 087.045.065 | LANTERNA CLINICA - CORPO EM ABS, PEQUENA, PORTÁTIL, LEVE, SUPER RESISTENTE - UTILIZA 2 PILHAS MANGANES PEQUENAS AA., LAMPADA 2.2V - 0.25A., ALIMENTACAO: PILHAS MANGANES AA - DEVERA VIR ACOMPANHADA DE DUAS PILHAS PEQUENAS TIPO AA.                                                                                       | UND | 10  | R\$<br>34,63 | R\$<br>346,30    |
| 73 | 087.045.081 | LENCOL DE PAPEL DESCARTAVEL - EM PAPEL EM TEXTURA FIRME E RESISTENTE, NA COR BRANCA, MEDINDO 70CM DE LARGURA E ROLO COM 50 METROS, INVOLUCRO EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULAGEM RESPEITANDO A DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE                                                                                | UND | 700 | R\$<br>12,94 | R\$<br>9.058,00  |
| 74 | 087.045.152 | LUVA CIRURGICA - EM LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS, PRE-TALCADA, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE,RESISTENCIA,ANTI-DERRAPANTE, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO, NUMERACAO 8,0 - EMBALADA AOS PARES.                                                            | UND | 30  | R\$<br>2,03  | R\$<br>60,90     |
| 75 | 087.045.011 | LUVA CIRÚRGICA - EM LATEX NATURAL, UNIFORME SEM FALHAS, LUBRIFICADA, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO;PERFEITA ADAPTACAO, NUMERACAO 6,5, ESTERIL, EMBALADA AOS PARES. CAIXA COM 100.                                                               | CX  | 3   | R\$<br>4,59  | R\$<br>13,77     |
| 76 | 087.045.283 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO: HIPOALERGÊNICA,ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM: DUPLA EMBALAGEM, ABERTURA ASSÉPTICA | UND | 50  | R\$<br>1,89  | R\$<br>94,50     |
| 77 | 087.045.167 | LUVA DESCARTÁVEL - EM LATEX,LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ,COM PERFEITA ADAPTAÇÃO,NÃO ESTÉRIL,BOA ELASTICIDADE,FORMATO ANATÔMICO, AMBIDESTRA,SENSIBILIDADE TÁTIL,RESISTENTE,TAMANHO: PP,ROTULO N. LOTE, DATA FABRICAÇÃO/VALIDADE. CAIXA 100 UNIDADES.                                                                      | CX  | 500 | R\$<br>20,77 | R\$<br>10.385,00 |
| 78 | 087.045.169 | LUVA DESCARTAVEL PARA PROCEDIMENTO - EM LATEX,SEM TALCO, MAS COM LUBRIFICAC,COM PERFEITA ADAPTACAO ANATOMICO,AMBIDESTRA,NAO ESTERIL,AJUSTE PERFEITO,RESISTENTE A TRACAO,COM BOA SENSIBIL. TATIL,TEXTURA UNIFORME,EM TAMANHO MEDIO - CAIXA COM 100.                                                                          | CX  | 500 | R\$<br>21,03 | R\$<br>10.515,00 |
| 79 | 087.045.168 | LUVA DESCARTAVEL PARA PROCEDIMENTO - EM LATEX,SEM TALCO, COM LUBRIFICAC,COM PERFEITA ADAPTACAO ANATOMICO,AMBIDESTRA,NAO ESTERIL,AJUSTE PERFEITO,RESISTENTE A TRACAO,COM BOA SENSIBIL. TATIL,COM TEXTURA UNIFORME,TAMANHO PEQUENO - CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                  | CX  | 500 | R\$<br>22,60 | R\$<br>11.300,00 |



|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |     |               |                   |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|---------------|-------------------|
| 80 | 087.045.170 | LUVA DESCARTÁVEL PARA PROCEDIMENTO - EM LATEX,SEM TALCO, MAS COM LUBRIFICAÇÃO,COM PERFEITA ADAPTAÇÃO ANATÔMICO,AMBIDESTRA,NÃO ESTÉRIL,AJUSTE PERFEITO,RESISTENTE A TRAÇÃO,COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL,TEXTURA UNIFORME,NO TAMANHO GRANDE. CAIXA 100 UNIDADES.    | CX  | 200 | R\$<br>20,21  | R\$<br>4.042,00   |
| 81 | 048.023.075 | MÁSCARA CIRÚRGICA, NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, COM ELÁSTICO, CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, BRANCA, DESCARTÁVEL - CAIXA COM 50 UNIDADES                                                                                            | CX  | 500 | R\$<br>12,60  | R\$<br>6.300,00   |
| 82 | 087.111.106 | NEGATOSCOPIO - DE 01 CORPO, FIXAVEL EM PAREDE, ESTRUTURA EM FIBERGLASS DE ALTA RESISTENCIA, COM SUPERFICIE TRANSLUCIDA ACRILICO TRANSLUCIDO E FLEXIVEL, ILUMINADA ATRAVES DE LAMPADAS FRIAS FLUORESCENTES DE 15 WATS, FIXACAO DOS FILMES ATRAVES DE PRENDEDORES. | UND | 10  | R\$<br>280,27 | R\$<br>2.802,70   |
| 83 | 087.045.304 | OFTALMOSCOPIO - 3000 LED PRETO, COM ESTOJO.                                                                                                                                                                                                                      | UND | 10  | R\$<br>689,56 | R\$<br>6.895,60   |
| 84 | 048.023.113 | OTOSCOPIO: COM CABO EM METAL, COMPLETO COM 5 ESPECULOS, 1 LAMPADA SOBRESSALENTE E ESTOJO.                                                                                                                                                                        | UND | 10  | R\$<br>291,46 | R\$<br>2.914,60   |
| 85 | 004.131.444 | OXIMETRO DE PULSO - APRESENTANDO APARELHO NAO INVASIVO PARA MEDIR SATURACAO DE OXIGENIO,, COM ESCALA DE SAO2 DE 0 A 100% SPO2, 30 A 250 BPM (FREQ.CARDIACA), COM RESOLUCAO DE 1% (SAO2), COM TOLERANCIA DE 2% (SAO2), COM TEMPO DE RESPOSTA CONFORME PACIE       | UND | 150 | R\$<br>720,48 | R\$<br>108.072,00 |
| 86 | 067.077.016 | PAPEL TOALHA INTERFOLHA, FOLHA SIMPLES COM RELEVO 100% CELULOSA, 20CM X 19 CM - PACOTE COM 1000 FOLHAS.                                                                                                                                                          | PCT | 800 | R\$<br>9,72   | R\$<br>7.776,00   |
| 87 | 087.045.056 | PINCA - ACO INOX, TIPO MOSQUITO RETA, 12 CM                                                                                                                                                                                                                      | UND | 10  | R\$<br>27,75  | R\$<br>277,50     |
| 88 | 087.045.144 | PINCA ANATOMICA - EM ACO INOXIDAVEL,PINCA ANATOMICA COM DENTE DE RATO - EM ACO INOXIDAVEL, COM FORMA RETA, COM COMPRIMENTO DE 16 CM.,COM COMPRIMENTO DE (16) CM.                                                                                                 | UND | 10  | R\$<br>20,83  | R\$<br>208,30     |
| 89 | 048.023.047 | PINCA HEMOSTATICA DE KELLY CURVA 16 CM                                                                                                                                                                                                                           | UND | 15  | R\$<br>36,24  | R\$<br>543,60     |
| 90 | 048.023.048 | PINCA HEMOSTATICA DE KELLY RETA 16 CM                                                                                                                                                                                                                            | UND | 15  | R\$<br>55,54  | R\$<br>833,10     |
| 91 | 048.023.050 | PINCA HEMOSTATICA DE KOCHER 18 CM                                                                                                                                                                                                                                | UND | 15  | R\$<br>49,40  | R\$<br>741,00     |
| 92 | 048.023.051 | PINCA HEMOSTATICA MIXTER 18 CM                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 15  | R\$<br>98,18  | R\$<br>1.472,70   |
| 93 | 048.023.052 | PINCA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 18 CM                                                                                                                                                                                                                              | UND | 15  | R\$<br>69,22  | R\$<br>1.038,30   |
| 94 | 087.062.049 | POLIVINIL PIRROLIDONA IODO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 10%, COM 1% DE IODO ATIVO,EM FRASCO ALMOTOLIA, DESCARTAVEL,SOLUCAO DEGERMANTE,ANTI-SEPSIA DE PELE E MUCOSAS, CURATIVO, FRASCO DE 1 LT.                                                                         | UND | 50  | R\$<br>65,38  | R\$<br>3.269,00   |



|     |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |       |               |                   |
|-----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|---------------|-------------------|
| 95  | 087.111.289 | ROLO SELANTE PARA AUTOCLAVE 300X100 - PAPEL GRAU CIRURGICO                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 70    | R\$<br>187,77 | R\$<br>13.143,90  |
| 96  | 087.045.049 | SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR - CONFECCIONADO EM POLIETILENO, 66CM COMP.X 45CM LARG.X 0,01 ESP., BRANCO LEITOSO, SEM TIMBRE, 50 LITROS, O MATERIAL DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM NBR 9191 COM 100 UNIDADES                                                                                                    | PCT | 50    | R\$<br>26,60  | R\$<br>1.330,00   |
| 97  | 048.023.042 | SERINGA DESCARTAVEL – EM PLASTICO, ATOXICO, COM CAPACIDADE DE 3 ML, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO, CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA DE 0,1 EM 0,1 ML, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL ROSQUEADO, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES.                                         | CX  | 100   | R\$<br>22,38  | R\$<br>2.238,00   |
| 98  | 087.111.363 | SERINGA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, MATERIAL ATÓXICO E APIROGÊNICO, CAPACIDADE DE 1ML (100 UNIDADES INTERNACIONAIS - UI) COM AGULHA ACOPLADA DE 13X4,5 MM, CILINDRO CONFECCIONADO EM POLÍMERO TRANSPARENTE COM ESCALA EXTERNA GRADUADA DE 2 EM 2 UNIDADES (UI), EMBALAGEM UNITÁRIA E INDIVIDUAL PARA APLICAÇÃO DE INSULINAS. | UND | 300   | R\$<br>34,69  | R\$<br>10.407,00  |
| 99  | 087.045.010 | SERINGA DESCARTAVEL - EM PLASTICO, ATOXICO, COM CAPACIDADE DE 20 ML, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA DE 1 EM 1 ML, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL ROSQUEADO, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES.                                            | CX  | 300   | R\$<br>43,91  | R\$<br>13.173,00  |
| 100 | 087.045.013 | SERINGA DESCARTAVEL - EM PLASTICO, ATOXICO, COM CAPACIDADE DE 5 ML, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA DE 0,2 EM 0,2 ML, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL ROSQUEADO, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES.                                         | CX  | 300   | R\$<br>17,09  | R\$<br>5.127,00   |
| 101 | 087.045.009 | SERINGA DESCARTÁVEL - EM PLÁSTICO, ATÓXICO, COM CAPACIDADE DE 10ML, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RESIST. MECANICA NA SUA UTILIZ. CORPO COM GRAD. MILIMETR. DE 0,2 EM 0,2 ML, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA. CAIXA COM 200 UNIDADES                                                                                    | CX  | 300   | R\$<br>63,46  | R\$<br>19.038,00  |
| 102 | 048.023.079 | SOLUCAO FISIOLÓGICA – ISOTONICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%, CONTENDO CADA 100 ML CLORETO DE SODIO 0,9 G, EM FRASCO DE 100 ML, VIA INTRAVENOSA                                                                                                                                                                          | UND | 25000 | R\$<br>4,77   | R\$<br>119.250,00 |
| 103 | 048.023.080 | SOLUCAO FISIOLÓGICA – ISOTONICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%, CONTENDO CADA 100 ML CLORETO DE SODIO 0,9 G, EM FRASCO DE 250 ML, VIA INTRAVENOSA                                                                                                                                                                          | UND | 20000 | R\$<br>7,12   | R\$<br>142.400,00 |
| 104 | 048.023.081 | SOLUCAO FISIOLÓGICA – ISOTONICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%, CONTENDO CADA 100 ML CLORETO DE SODIO 0,9 G, EM FRASCO DE 500 ML, VIA INTRAVENOSA.                                                                                                                                                                         | UND | 20000 | R\$<br>5,19   | R\$<br>103.800,00 |



|     |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |      |              |                  |
|-----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------------|------------------|
| 105 | 087.111.389 | SONDA FOLEY - EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE ATE 30ML, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE 16, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE, PACOTE COM 10 UNIDADES.                               | PCT | 10   | R\$<br>28,38 | R\$<br>283,80    |
| 106 | 087.045.024 | SONDA FOLEY - EM SILICONE, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE 10 ML, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE 18, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE, PACOTE COM 10 UNIDADES.                                          | CX  | 10   | R\$<br>92,65 | R\$<br>926,50    |
| 107 | 048.023.035 | SONDA FOLEY - EM SILICONE, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE 10 ML, N. 12, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL E PERMANENTE, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE, PACOTE COM 10 UNIDADES.                                 | PCT | 10   | R\$<br>30,23 | R\$<br>302,30    |
| 108 | 048.023.089 | SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | UND | 5000 | R\$<br>2,14  | R\$<br>10.700,00 |
| 109 | 048.006.072 | SONDA URETRAL N.º 12 - PACOTE COM 10 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                | PCT | 2000 | R\$<br>10,49 | R\$<br>20.980,00 |
| 110 | 048.023.127 | TENTACANULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, SONDA ACANELADA, COMPRIMENTO: 15 CM                                                                                                                                                                                                                    | UND | 4    | R\$<br>13,03 | R\$<br>52,12     |
| 111 | 004.329.822 | TERMOHIGROMETRO - INSTRUMENTO PARA MEDICAO DE TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA, TEMPERATURAS MAXIMA E MINIMA, UMIDADE INTERNA. COM BOTAO SELETOR DA UNIDADE °C/°F, BOTAO INT/EXT. MATERIAL EM PLASTICO ABS, DIGITAL, COM RABICHO, ESCALA DO TERMOMETRO, 0 A +50 G                               | UND | 20   | R\$<br>97,07 | R\$<br>1.941,40  |
| 112 | 087.045.101 | TERMOMETRO - COM DIGITAL PARA USO CLÍNICO, VISOR AMPLO PARA FACILITAR A LEITURA, EM MATERIAL RESISTENTE, GRADUADA EM 35 GRAUS A 44 GRAUS, PRECISÃO DE 0,1 GRAUS CENTIGRADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE CERTIFICADO PELO INMETRO.                       | UND | 50   | R\$<br>14,46 | R\$<br>723,00    |
| 113 | 004.017.409 | TERMOMETRO DIGITAL - INFRAVERMELHO COM MIRA LASER E EMISSAO AJUSTAVEL, COM FUNCAO MAXIMA E MINIMA, TRAVA, °C/°F, LCD ILUMINADO COM LUZ DE FUNDO AMBAR, ALARME HI-LOW, RESOLUCAO DO DISPLAY: 0,1°C/°F; RESOLUCAO DO FOCAL: 11:1; PRECISAO: +-2°C, FUNCAO AUTO                                 | UND | 30   | R\$<br>45,77 | R\$<br>1.373,10  |
| 114 | 004.114.912 | TESOURA - TESOURA PARA CORTAR VESTE, AUTOCLAVAVEL, EM ACO INOXIDAVEL, CABO EM POLIPROPILENO, DE PONTA ROMBA E BORDA ARREDONDADA, MEDINDO 19CM, ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA                                                                                                             | UND | 20   | R\$<br>14,95 | R\$<br>299,00    |
| 115 | 004.026.943 | TESOURA CIRURGICA IRIS - EM ACO INOX AISI 400, COM FORMA FINA-FINA, CURVA, COM O COMPRIMENTO DE 12 CM                                                                                                                                                                                        | UND | 20   | R\$<br>20,12 | R\$<br>402,40    |
| 116 | 004.026.944 | TESOURA CIRURGICA IRIS - EM ACO INOX AISI 400, COM FORMA FINA-FINA, RETA, COM O COMPRIMENTO DE 12 CM                                                                                                                                                                                         | UND | 20   | R\$<br>20,12 | R\$<br>402,40    |





|     |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |      |               |                  |
|-----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|---------------|------------------|
| 117 | 004.014.908 | TESOURA CIRURGICA MAYO STILLE - EM ACO INOX AISI 400, COM FORMA RETA, COM COMPRIMENTO DE 17CM                                                                                                                                                                                                                           | UND   | 20   | R\$<br>20,41  | R\$<br>408,20    |
| 118 | 004.200.619 | TESOURA CIRURGICA MAYO STILLE - EM ACO INOX, COM FORMA CURVA PONTA FINA, COM COMPRIMENTO DE 15CM                                                                                                                                                                                                                        | UND   | 20   | R\$<br>30,70  | R\$<br>614,00    |
| 119 | 048.023.058 | UMIDIFICADOR FRASCO DE 250 ML PARA OXIGENIO COM EXTENSAO E MASCARA ADULTO                                                                                                                                                                                                                                               | UND   | 150  | R\$<br>19,70  | R\$<br>2.955,00  |
| 120 | 087.045.116 | VASELINA - CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 100%, GRAU FARMACÊUTICO, FORMA FARMACÊUTICA LÍQUIDA, FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO COM 1000ML, VIA TÓPICA.                                                                                                                                                                               | LITRO | 25   | R\$<br>32,28  | R\$<br>807,00    |
| 121 | 053.129.017 | BALANÇA DIGITAL, COM VISOR DE LDC, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, PLATAFORMA 0,6 CM DE VIDRO TEMPERADO, VISOR DIGITAL, MÉTODO POR MEDIÇÃO POR QUILOS. CAPACIDADE MÁXIMA 180 KG. GARANTIA DE 1 (UM) ANO.                                                                                                                       | UND   | 100  | R\$<br>47,58  | R\$<br>4.758,00  |
| 122 | 048.023.139 | APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND   | 100  | R\$<br>86,00  | R\$<br>8.600,00  |
| 123 | 004.285.591 | MALETA MEDICA - PARA TRANSPORTE DE KIT PRIMEIROS SOCORROS, COM TRAVA, BRANCA, 02 BANDEJAS, PVC                                                                                                                                                                                                                          | UND   | 50   | R\$<br>58,81  | R\$<br>2.940,50  |
| 124 | 048.023.003 | ELETRODO DESCARTAVEL PARA MONITORIZACAO CARDIACA COM GEL SOLIDO - ADULTO                                                                                                                                                                                                                                                | PCT   | 50   | R\$<br>21,06  | R\$<br>1.053,00  |
| 125 | 048.023.004 | ELETRODO DESCARTAVEL PARA MONITORIZACAO CARDIACA COM GEL SOLIDO - INFANTIL                                                                                                                                                                                                                                              | PCT   | 50   | R\$<br>14,65  | R\$<br>732,50    |
| 126 | 087.045.282 | GEL, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, APLICAÇÃO: CONDUTOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL - GALAO 5 LITROS                                                                                                                                                                                     | UND   | 10   | R\$<br>46,99  | R\$<br>469,90    |
| 127 | 048.006.083 | GLICOSÍMETRO COMPLETO (MONITOR, CHIP DE CODIFICAÇÃO, LANCETADOR, FRASCO DE SOLUÇÃO CONTROLE E MANUAL OPERACIONAL) PARA USO PESSOAL OU PROFISSIONAL. CAIXA COM 50 TIRAS TESTE. ( GLICOSIMETRO DA MARCA ON CALL PLUS PARA MANTER A PADRONIZAÇÃO)                                                                          | UND   | 200  | R\$<br>68,31  | R\$<br>13.662,00 |
| 128 | 048.006.082 | TIRAS REAGENTES PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE COMPATÍVEL COM AMOSTRAS DE ACESSO CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL ALÉM DE PACIENTES NEONATOS, COM INTERVALO DE MEDIÇÃO ENTRE 20 E 600 MG/DL E SEM INTERFERÊNCIA DE MALTOSE, GALACTOSE, XILOSE E LACTOSE.( TIRAS COMPATIVELIS COM O GLICOSIMETRO ON CALL PLUS) - CAIXA COM 50 UNIDADES | CX    | 1200 | R\$<br>28,79  | R\$<br>34.548,00 |
| 129 | 004.100.607 | PINCA - ACO INOX, TIPO MOSQUITO CURVA, 12 CM                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND   | 10   | R\$<br>30,34  | R\$<br>303,40    |
| 130 | 048.031.002 | TESOURA IRIS RETA 12 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND   | 10   | R\$<br>18,63  | R\$<br>186,30    |
| 131 | 048.031.003 | TESOURA IRIS CURVA 12 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND   | 10   | R\$<br>19,38  | R\$<br>193,80    |
| 132 | 048.032.003 | FIO DE SUTURA ABSORVIVEL 5.0 - CX COM 12 UND                                                                                                                                                                                                                                                                            | CX    | 50   | R\$<br>197,02 | R\$<br>9.851,00  |



|                    |             |                                                                                                 |     |     |               |                             |
|--------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|---------------|-----------------------------|
| 133                | 048.032.004 | FIO DE SUTURA ABSORVIVEL 4.0 - CX COM 12 UND                                                    | CX  | 50  | R\$<br>154,95 | R\$<br>7.747,50             |
| 134                | 048.032.005 | PINÇA - AÇO INOX - TIPO HARTMANN 18 CM                                                          | UND | 10  | R\$<br>200,95 | R\$<br>2.009,50             |
| 135                | 048.022.185 | CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA - SOLUÇÃO INJETAVEL SEM VASOCONSTRITOR 2% CARPULES DE 1,8 ML- CX COM 50 | CX  | 100 | R\$<br>168,95 | R\$<br>16.895,00            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |             |                                                                                                 |     |     |               | <b>R\$<br/>1.633.404,39</b> |

**V - Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar; (inciso V do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

Para a aquisição pretendida foram realizadas buscas a contratações semelhantes realizadas no Radar do TCE/MT, Fornecedores e as ATAS **23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025, fazendo o cálculo de atualização na calculadora no Banco Central.**

A realização de pesquisas de preços, visando ao estabelecimento do valor estimado ou máximo da contratação, atende ao princípio da economicidade e decorre de obrigação legal. Essa prática busca garantir que os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente e transparente, evitando gastos excessivos e promovendo a melhor relação custo-benefício para a Administração Pública.

Há, no mercado, diversos fornecedores que trabalham com os produtos solicitados, desde fabricantes, distribuidores e comerciantes, **não havendo, portanto, restrições de mercado.** Para todos os itens elencados, foram considerados preços praticados em contratações similares de outros órgãos, onde os valores foram calculados conforme preços praticados no Painel de Preços da fonte do Banco de Preços e inseridos no processo licitatório e considerados para a média de preços.

**VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação; (inciso VI do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

A estimativa de valor dessa contratação é de **R\$ 1.633.404,39 (um milhão, seiscentos e trinta e três mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e nove centavos)**, os documentos que lhe dão suporte encontram-se anexo a este ETP.

**VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso; (inciso VI do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

A solução proposta consiste na aquisição de **materiais hospitalares de consumo**, destinados à manutenção das atividades assistenciais da unidade de saúde, compreendendo insumos médico-hospitalares utilizados em atendimentos ambulatoriais, procedimentos clínicos e



cirúrgicos, curativos, administração de medicamentos, esterilização, proteção individual e demais atividades correlatas.

A contratação será realizada de forma parcelada (ou integral, conforme o caso), conforme demanda da Administração, com fornecimento contínuo durante a vigência contratual, a fim de garantir regularidade no abastecimento, evitar descontinuidade dos serviços e otimizar a gestão de estoque.

Os materiais deverão:

- Atender integralmente às especificações técnicas definidas no Termo de Referência;
- Possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), quando aplicável;
- Estar em conformidade com as normas do Ministério da Saúde e demais regulamentações sanitárias vigentes;
- Ser entregues em embalagem original, íntegra, devidamente rotulada, contendo número de lote, data de fabricação e prazo de validade;
- Apresentar prazo de validade mínimo compatível com o consumo estimado da unidade;
- Ser transportados e armazenados conforme boas práticas sanitárias.

Considerando que a maior parte dos itens consiste em materiais descartáveis de consumo imediato, não se aplicam exigências de manutenção preventiva ou corretiva.

Contudo, caso a contratação inclua materiais permanentes ou dispositivos médicos reutilizáveis, deverá ser exigida:

- Garantia mínima contra defeitos de fabricação;
- Assistência técnica autorizada em território nacional;
- Disponibilidade de peças de reposição durante o período de garantia;
- Suporte técnico, quando aplicável.

A solução escolhida mostra-se adequada sob os aspectos técnico e operacional, pois assegura a continuidade dos serviços de saúde, a segurança de pacientes e profissionais, e a conformidade com a legislação sanitária e com os princípios da eficiência e economicidade que regem as contratações públicas.

**VIII - Justificativas para o parcelamento ou não da contratação; (inciso VIII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

A presente contratação **será parcelada**, conforme previsto no §1º, inciso VIII, do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, em razão do quantitativo e da capacidade de atendimento necessária para atender às Unidades Básicas de Saúde (UBS) e demais serviços vinculados ao Sistema Único de Saúde (SUS) ao longo de 12 meses.

**IX - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis; (inciso IX do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

A contratação de materiais hospitalares visa alcançar resultados concretos sob os aspectos da economicidade, eficiência administrativa e otimização dos recursos públicos disponíveis.

**1. Economicidade**

A solução proposta permite:



- Realização de procedimento licitatório competitivo, ampliando a disputa e favorecendo a obtenção de propostas mais vantajosas;
- Padronização dos itens adquiridos, reduzindo variações de preço e evitando compras fragmentadas e emergenciais;
- Planejamento prévio das quantidades com base no consumo histórico, evitando desperdícios e aquisições em excesso;
- Possibilidade de fornecimento parcelado, reduzindo perdas por vencimento de validade e custos com armazenagem;
- Melhor gestão orçamentária, com previsibilidade de despesas ao longo da vigência contratual.

## **2. Melhor aproveitamento dos recursos humanos**

A contratação planejada:

- Reduz a necessidade de processos emergenciais, que demandam maior mobilização da equipe administrativa;
- Otimiza o tempo dos servidores envolvidos nas áreas de compras, almoxarifado e fiscalização contratual;
- Permite que as equipes assistenciais atuem com segurança e continuidade, sem interrupções por falta de insumos;
- Minimiza retrabalho decorrente de aquisições inadequadas ou de baixa qualidade.

## **3. Melhor aproveitamento dos recursos materiais**

- Aperfeiçoa o controle de estoque por meio de planejamento baseado no consumo médio;
- Diminui perdas por vencimento ou armazenamento inadequado;
- Garante padronização dos materiais, facilitando controle, distribuição e uso racional;
- Contribui para melhor organização logística da unidade de saúde.

## **4. Melhor aproveitamento dos recursos financeiros**

- Evita aquisições emergenciais com preços superiores aos praticados em processos competitivos;
- Permite programação financeira compatível com o cronograma de execução contratual;
- Reduz custos indiretos relacionados à descontinuidade de serviços ou à aquisição urgente de insumos.

### **Resultado pretendido**

A solução proposta assegura a continuidade dos serviços de saúde com racionalização de gastos públicos, promovendo maior eficiência administrativa e melhor aplicação dos recursos disponíveis, em consonância com os princípios da eficiência, planejamento e economicidade previstos na legislação vigente.

**X - Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual; (inciso X do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**



Foi definido um grupo de servidores para atuar na fiscalização das aquisições, composto por um servidor fiscal e um servidor substituto. Ambos serão capacitados e orientados pelo setor jurídico, assegurando que compreendam plenamente as especificidades das funções que desempenharão.

#### **Capacitação e Orientação:**

- Todos os servidores designados para a fiscalização e gestão contratual serão capacitados e orientados pelo setor jurídico.
- A capacitação incluirá treinamento específico sobre as responsabilidades e procedimentos de fiscalização e gestão contratual, conforme as diretrizes da Lei 14.133/2021.

#### **1. Secretaria Municipal de Saúde:**

- Fiscal Titular: **Srº Hugo Humberto Pereira Batista.**
- Fiscal Suplente: **Sr Mariana Aparecida de Souza Nascimento.**

Essas providências visam garantir que os servidores estejam devidamente preparados para exercer suas funções de fiscalização e gestão contratual, conforme exigido pela legislação vigente.

#### **XI - Contratações correlatas e/ou interdependentes; (inciso XI do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

Não existem contratações em andamento que guardem correlação ou dependência com os itens pretendidos.

Esta contratação substituirá as **Atas de Registro de Preço Nº. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37/2025 oriunda do pregão 05/2025**, durante a etapa de planejamento da contratação, foi definido que a adjudicação do objeto será feita por várias empresas vencedoras, uma vez que as licitantes deverão apresentar os documentos solicitados no Termo. Diante do exposto, a Administração Pública vislumbra a necessidade de contratar empresas idôneas, cuja finalidade social seja compatível com o objeto da licitação, garantindo assim a aquisição.

#### **XII - Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável; (inciso XII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**

A aquisição de materiais hospitalares pode gerar impactos ambientais relacionados principalmente à geração de resíduos de serviços de saúde, ao uso de embalagens plásticas e ao descarte de materiais perfurocortantes, contaminados ou não recicláveis.

#### **1. Possíveis impactos ambientais**

- Geração de resíduos infectantes e perfurocortantes;
- Aumento do volume de resíduos sólidos comuns e recicláveis;
- Consumo de recursos naturais na fabricação dos produtos;



- Emissão de poluentes decorrentes do transporte e da cadeia produtiva.

## 2. Medidas mitigadoras

Para minimizar tais impactos, serão adotadas as seguintes medidas:

- Exigência de que os produtos estejam em conformidade com as normas sanitárias e ambientais vigentes;
- Observância ao Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS) da unidade;
- Segregação adequada dos resíduos na fonte, conforme classificação sanitária;
- Destinação final ambientalmente adequada por empresa especializada e licenciada;
- Preferência, sempre que tecnicamente viável, por produtos com menor volume de embalagem ou embalagens recicláveis;
- Aquisição de produtos que atendam a critérios de qualidade e durabilidade, reduzindo desperdícios.

## 3. Requisitos de baixo consumo de energia e recursos

Considerando que a maior parte dos itens são materiais de consumo descartáveis, não há consumo direto de energia durante seu uso. Contudo, quando aplicável (ex.: equipamentos ou dispositivos médicos permanentes eventualmente incluídos na contratação), poderão ser exigidos:

- Equipamentos com eficiência energética comprovada;
- Tecnologias que reduzam consumo de água ou outros insumos;
- Certificações ambientais ou de qualidade reconhecidas.

## 4. Logística reversa

Quando aplicável, especialmente no caso de produtos que se enquadrem em sistemas de logística reversa previstos na Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos), poderá ser exigido do fornecedor:

- Implementação de mecanismos de recolhimento de embalagens ou produtos pós-consumo;
- Comprovação de destinação ambientalmente adequada;
- Atendimento às obrigações legais relativas à responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos produtos.

Nos casos de materiais perfurocortantes e resíduos contaminados, a destinação seguirá as normas sanitárias e ambientais aplicáveis, com tratamento e disposição final por empresa licenciada.

## 5. Conclusão

A contratação, embora essencial à manutenção dos serviços de saúde, será conduzida com observância aos princípios da sustentabilidade e da responsabilidade ambiental, buscando reduzir impactos, promover o uso racional de recursos e garantir destinação ambientalmente adequada dos resíduos gerados.

**XIII - Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade. (inciso XI do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)**





Com base no presente estudo, declaramos ser necessária a Aquisição de material hospitalares, para atender à demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Após considerar todos os pontos mencionados anteriormente, a contratação é viável. Essa viabilidade se fundamenta na essencialidade da demanda e o caráter continuado, o material a ser adquirido enquadra-se como bem comum nos termos do art. 6º inciso XIII, da Lei nº 14.133/21, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico. Além disso, a solução proposta está em conformidade com as normas, garantindo a legalidade e atendendo ao interesse público. Portanto, considerando as especificações, condições e justificativas apresentadas, a contratação do objeto descrito é adequada conforme as necessidades.

**XIV – Análise de riscos – Art. 18, inciso X da lei 14.133/2021**

| <b>Categoria do Risco</b>  | <b>Descrição do Risco</b>                                                    | <b>Impacto Potencial</b>                                                 | <b>Medidas Preventivas</b>                                                           | <b>Plano de Contingência</b>                                                   |
|----------------------------|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Entrega</b>             | Atraso na entrega ou entrega parcial dos materiais hospitalares.             | Desabastecimento, prejuízo ao atendimento, paralisação de serviços.      | Definição de prazos claros em contrato; acompanhamento do cronograma; penalidades.   | Acionamento de fornecedor reserva ou ata de registro de preços vigente.        |
| <b>Qualidade</b>           | Produtos fora das especificações técnicas ou com defeito.                    | Risco à segurança do paciente e retrabalho.                              | Exigência de amostras, laudos técnicos e certificações; fiscalização no recebimento. | Substituição imediata do produto; aplicação de sanções contratuais.            |
| <b>Financeiro</b>          | Variação de preços, inadimplência do fornecedor ou desequilíbrio contratual. | Aumento de custos e impacto orçamentário.                                | Pesquisa de mercado atualizada; análise de capacidade financeira do fornecedor.      | Reequilíbrio econômico-financeiro conforme previsão legal ou nova contratação. |
| <b>Legal / Regulatório</b> | Falta de registro na Anvisa ou descumprimento de normas sanitárias.          | Multas, responsabilização administrativa e suspensão do uso do material. | Exigência de registro na ANVISA e demais licenças obrigatórias.                      | Suspensão do contrato e substituição por fornecedor regularizado.              |



|                        |                                                                             |                                                                  |                                                                         |                                                                        |
|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| <b>Logístico</b>       | Problemas no transporte e armazenamento inadequado (temperatura, validade). | Perda de materiais e risco sanitário.                            | Exigência de controle de transporte e armazenamento adequado.           | Reposição emergencial e apuração de responsabilidade.                  |
| <b>Ambiental</b>       | Descarte inadequado de resíduos hospitalares ou embalagens.                 | Impacto ambiental e sanções administrativas.                     | Exigência de conformidade com normas ambientais e logística reversa.    | Notificação ao fornecedor e adequação imediata às normas ambientais.   |
| <b>Mercado / Preço</b> | Escassez de insumos no mercado ou aumento excessivo de preços.              | Dificuldade de contratação e descontinuidade do serviço público. | Planejamento anual de compras e formação de estoque mínimo estratégico. | Adesão a atas vigentes ou contratação emergencial conforme legislação. |

Araputanga/MT, 09 de fevereiro de 2026.

**Responsável pela elaboração desse Estudo Técnico Preliminar:**

**HUDSON CUNHA RAMOS**  
Secretário de Saúde – Portaria nº 10/2021